dissoluantur in aceto acerrimo, deinde cum ol. capp. ol. aneth. pinguedinis anserinæ an. ʒ vi. fiat linimentum. Interim dum hæc aguntur, habebitur etiam ratio ventriculi, & flatuum in eo cōgestorum: quod cum variis medicamentorū formulis, fomentis, linimentis, quarum præscriptiones ex cap. de ventriculi inflatione huc transferre liceat, fieri possit: optime tamen cum eiusmodi sacculo præstabitur.

℞ Menth. M i. calaminth. origani an. M ss.
 fl. Camemeli, fl. rorismari. stœchad. arab. an.
 p i. absinth. m. ss. mastich. ʒ i. Cinamomi, Caryophylli, ligni aloes, Galåg. coral. rub. añ ʒ i.
 Puluerisentur grosso modo, & commistis omnibus fiat sacculus interbassatus pro stomacho, cōspargatur vino maluatico, aut alio quouis generoso; & calide applicetur, recalfiatq; interdū. Singulis diebus accipiet cum syrupis ad obstructionis apertionem, & flatuū discussionem, tessellā vnā solidi istius el. quod prius descripsimus. Enemata quoq; flatuum crassitiem carminantia, & con-

strictam aluum prouocantia, a præsente medico erunt præscribenda.

De colici doloris curatione. Cap. 21.

COlici doloris curationem hic delineaturus, pauca beneuolum lectorem præfationis loco admonere, animus est. Primo non expectet hoc capite alterius speciei colicæ affectionis curationem, præterquam illius quæ a solis flatibus est, aut ab his cum vitrea pituita continente causa coniunctis. Secundo, quod studiose admodum & prudenter eius curatio sit instituenda. perperam enim curatus, causa cur arthritidis sequatur esse solet, facilisq; ex hac, teste Hippocrate, in illum relapsus. Cuidam inquit intestinū colon vocatum, simulatq; articulari morbo detinebatur, dolore vacabat: postquā vero ab eo sanatus est malo, plus doluit. Tertio quod venę sectio magnū momentum adferat, a deoq; necessaria, modo affectus vehemens excruciet, & plethora vel febris adsint. Quarto quod in huius curatione ab impense calidis cane peius & angue abstinatur, saltem ante pituitæ vacuationē. Quinto quod præcipuus curationis scopus

*Lib. 6. epid.
part 4. aphorif. 3.*

pus in enemarū vsu cōsistat. Sexto quod cucurbitula nihil consideratione dignū adferat, nisi opportuno tēpore & idoneo corpori affigatur. Cū itaq; medicus ad huius curationē accersitur, diligēter cōsideret, nū ex phlegmone coli alteriusue intestini, aut biliosis humorib. interiorē eorum tunicā erodentib. an a vitrea pituita, vel distendente spiritu enascatur. Si ab his, denuo obseruandum vehemētissimus sit affectus, an moderatus, idq; cū plethora vel sine hac. Si vehemētissimo dolori cōiuncta sanguinis copia est, ilico post excremēta emolliente clystere educta vena secanda erit, sanguinisq; quantitas pro præsentis medici iudicio extrahenda. Metus enim est ne vehemens ille dolor sanguinē trahendo inflammationem excitet, vel conturbando febrē efficiat. Sanguine euacuato, validis enematis ex hier. s. Electuario Indo mai. aut hiera logodio paratis debet pituita in intestinis collecta expurgari. nullo equidem remedio cōmodius id fieri potest. Cum enim morbus ipse, eiusq; causa in intestinis, & potissimū colo sint, nihilque per os sumptum teste Gal. possit

venae secanda
78
Lib. v. metho.

integris viribus ad inferiora pertingere:
 clyster autē quod optamus sine vlla mo-
 lestia vel periculo valeat proficere: quis
 quæso tam absurde iudicet, vt vnū cly-
 sterem ceteris omnibus medicamentis
 non præferat, præsertim cum quæ per os
 sumuntur calidiora esse necesse sit, (mor-
 bus enim frigidus, & contraria contra-
 riis curantur) maioreque copia ingeran-
 tur si commodum vllum sint allatur-
 ra. Atqui calida omnia quia tenuium
 partium sunt, facile permeant venas me-
 seraicas. His, iocinorique calidam in-
 temperiem inducunt & fundunt san-
 guinem. porro caliditas viscidum gluti-
 nosumq; phlegma colliquans, flatus ele-
 uat, malum malo accumulans: & gene-
 rosum alioqui remediū, si bene vsurpe-
 tur, nocentissimum abusu fit venenum.
Quare author sum improuidis hisce me-
 dicis, vt in posterum cautius suam The-
 riacam, mithridatū, diacalaminthū, a-
 liaq; valde calefacientia colicis propi-
 nent, antequā vitrea pituita crassis inte-
 stinis impacta, fuerit expurgata, quini-
 mo ne tum quidem vacat periculo fre-
 quentior eorū vsus. Tutissima sane ad-
 mini-

ministratio & sanitatis citissima recupe-
ratio in clysteribus rite apparatus consi-
stir: primus ergo emolliens esto ad fæ-
cum communium educationem.

℞ Diacathol. ℥ x.
Hier. s. cum mell. ℥ β
Sacch. rub. ℥ i
Salis communis ℥ i β.

Dissoluantur in ℔ i. decoctionis rad. althææ,
quinque herbar. emollientium, Fl. Came-
meli, furs. cicer. rub. & fiat enema.

quo eiecto, fæcibusq; eductis infundatur
ex Galeni sententia lib. 2 ad Glaucon.
oleū aliquod tenuiū partium, quale est
rutaceū, laurinū, aut commune, in quo
incocta fuerint medicamenta, quæ cum
partiū tenuitate calfaciunt, quale est cy-
minū, apij petroselinij; semen, feniculi,
anisi, libystici, seselis, dauci & spondylii,
ruta deinde & lauri baccæ, admiscebis
quoq; bitumē, quæq; simili calfaciendi
facultate sunt prædita, aut ad valentio-
rē pituitę educationem hoc substituatur.

℞ Calaminth. puleg. tanacet. an. M i
Fl. Camomillæ p i. Sem. cumini,
Dauci an. ℥ iii. bacc. laur. p β.

In decoctionis colatæ ℔ i. misceantur Oxy-
mel. squil. ℥ i. Ol. rut. aut eius in quo prius di-

Etta medicamenta incocta fuerint ꝯ iii. E-
 lect. Indi mai. ꝯ vi. hier. logod. ꝯ i. fiat clyster.
 Hęc si percurauerint, bene est. Sin mi-
 nus, eadē repetantur, aut aliter secundū
 affectus magnitudinem, materiæ pitui-
 toſæ quantitatem, flatuum copiam, aut
 ægri debilitatem componantur: hoc ta-
 men perpetuo obseruato vt ab iniecto
 clystere infirmus in partem magis dolē-
 tem decumbat. Interim per os sumen-
 tur moderate calida, vt est decoctum fl.
 Camemeli in aqua fontana, aut si velis
 præstantius, in vino albo tenui. mirificū
 enim auxilium hoc præstat in colica af-
 fectione, quemadmodum etiam ius
 decoctionis cumini per se, aut cum iam
 dictis camomill. flosculis. Hisce iusculis
 ego soleo nonnunquā admiscere vnciā
 vnam aut alterā ol. amygdalarū dulciū
 recenter expressi, aut si huius copia non
 sit, olei communis, aut ol. seminis lini
 quod præstātissimū est, cochlear vnū ad-
 iicere. oleū etiā amygd. dul. ab expressio-
 ne adhuc tepidū per se ad ꝯ iii. vel quatu-
 or vtilissime bibitur. Nec plebeiū hoc re-
 mediū minus efficax est, quod sic habet.

ꝯ Vini Rhenensis ꝯ iiii aut quinque

Nucis

DE FLATIBVS. 159

Nucis myristicæ ʒ i. aut ʒ ij
Ol. communis cochlear vnum.

mistis omnib. cum saccharo, bibatur calide. In hisce potionibus non temere additur oleum. id enim præterquam quod anodynum sit, latera etiã ventriculi & intestinorũ impinguat, sua vi emplastica venarũ oscilla obstruit, trahendi facultatem eneruat, efficitq; vt dolorẽ sedantia, frigiditatem corrigẽtia, flatuq; discutiẽtia medicamenta, citius ad locũ affectum penetrent, nec tam auide a venis absumantur. Ceterũ cum hic morbus sua spõte nauseabundus existat, oleumq; insuper multis nauseam & vomitũ promoueat, his qui eius vsum aspernabuntur, sequentia conuenient.

℞ Summitatum absinth. vulgaris p ʒ. Sem. cumini ʒ ii. fl. Camemeli, anthus añ p i. Cubeb. ʒ ʒ.

Coquantur in vino odorifero: Ius decoctionis coletur per manicam cum sacchari & cinamomi conuenienti pondere. vtatur. Castorei etiam ʒ ʒ. in vino cũ cinamomi & croci tantillo dissoluta efficax est. At quibus ita venter flatu distenditur vt ægre curationem admittat,

aut torminibus vexatur atq; singultu,
 idq; ob frigidos viscososq; humores, aut
 crassos nebulososq; spiritus, eos ex oxy-
 crato potū iuuat. hæc sic administrata,
 & si opus fuerit repetita, vt plurimū inte-
 gre restituunt. Sin autem contumacior
 affectus sit, aut egrum enematum vsum nō
 ferāt, aut deniq; ex toto corporis habitu
 in intestina pituitosi humores defluant:
 phlegmagoga moderate purgātia, post
 quā ad expulsionem habilis pituita sit
 reddita, præscribētur; quorum formulæ
 ex præcedentib. huc erunt transferendæ.
 porro si vna cum purgantibus pharma-
 cis narcotica (ad quæ in summis dolori-
 bus confugere oportet) commiscere est
 animus, sic erit progrediendum.

℞ El. Ind. mai. ʒ vi aut ʒ iiii

Trochisc. alhand.

Castorii, Opii. an. gr. iiii

misce & cum saccharo fiat bolus. vel fiat
 talis infusio.

℞ Agar. trochisc. ʒ iiii

Zingiberis ʒ i

infundantur in decocto pulegii, Hyssop.
 fl. anthus & chamemeli ad horas xii. in
 expressione dissoluātur diaphœniconis

ʒ iiii.

Agaricum indicum

Leonus fol.

1012.

℥ iii. philonii perfici ad minus annotini
 ℥ i aut ℥ β. aut si vetustum sit, & vigoris
 expers, ad maius pondus ascendere li-
 cet. fiat haustus cum saccharo quantum
 satis est ad conciliandam suauitatē. in
 formam etiam pilularū redigi possunt.

℥ pil. de hier. cum agar. ℥ ii

massæ pilul. coch. ℥ i

Diagrid. castor. Opii an gr. iii.

Cum vino fiant pilulæ septem, sumat.
 Hac medicandi ratione triplex cōsequi-
 mur commodum, pituitā ipsam expur-
 gamus, flatum discutimus, & dolorem
 sopimus: qua sane nulla commodior fe-
 liciorue curandi via in grauioribus his
 doloribus excogitari potest. Galenus in
 hoc affectu narcotica perse prebet. quod
 si, inquit, dolor perseueret, medicamen-
 tis ex opio, quale est Philonis Tarsensis
 omnibus medicis cognitum, vti nō for-
 midabis, etiam si necessario noxam ali-
 quam afflictis partibus ex his accessurā
 non ignores: sed certe ei quod magis vr-
 get obsistendo, hominem doloris vehe-
 mentia animo delinquentem cum par-
 ua noxa seruare satius erit: nam sequen-
 tibus deinceps diebus offensionem me-

Lib. 2. ad
 Glauc.

dicamento cōtractam emendare poteris. Si ergo cuiusdam simili ratione placeat narcotica medicamenta propinare, det philonij Persici in vino maluatico dissoluti ℥ β, aut ℥ ii, etiam drachmā integram pro affectus magnitudine: aut pilulas Rondelerij, quarum descriptionem huic loco lubuit inferere.

℥ pulueris diagalang.

Aromat. ros. añ ℥ ii

Castorij ℥ β. Euphorb. gr. x.

Opii diligentissime contusi cum pistillo ferreo calido, dissolutiq; in vino maluatico ℥ i β. piperis, croci, myrrh. an. ℥ β.

formentur pilulæ decem pro drachma, capiat quatuor aut quinque; quod si nō sedetur dolor, dentur nouē aut decē. Sunt autem conficiendæ parvæ & mollēs, ut citius dissoluantur, citius dolorē consopiant, & minus in vētriculo remorētur. cauendum interim vnice ne iam dicta opiata aut vllum aliud præbeantur, nisi prius idoneis euacuationibus corpus perpurgatum sit: & aliquot horis antepastum ieiuno stomacho, nec non in extremis doloribus, & cum alia anodyna sine vtilitate sint administrata. Colicus dolor

dolor a folis flatibus excitatus medicamenta nec præparantia nec purgantia requirit; ceterum enemata dolorem sedantia & ventositates carminantia & discutientia conueniunt. huiusmodi sunt:

℞ Ol. lini, decoctionis fl. camomill.
& cumini an ℥ β.

Confect. e bacc. lauri ℥ ii

Diacathol. & Sacc. rub. an. ℥ i

Salis gemmæ ℥ ii

mixtis omnibus fiat enema. ad dolores sedandos efficacissimum est. magis carminans tale est,

℞ Rad. helenij ℥ iii

Calaminth. pariet. an. M i

Sem. Anis. Cumini, cardamo. an. ℥ iii

Bacc. iunip. Bacc. lauri an. p i

Bulliant in s. q. aquæ ad mediæ partis consumptionem: in colaturæ ℥ i. addantur vini maluatici aut cretici ℥ iii. diacalaminth. ℥ iii. ol. rutac. seu ol. nucum ℥ iii. fiat clyster.

Vel

℞ Vini albi in quo coxerint cuminum, anisum, baccæ lauri & similia ℥ i.

Infundatur calide. per os quoque hic paulo calidiora quam in colica pas-

l ii

sione ex pituita admittuntur. Quare præter superius dicta, vtilissima etiam sunt, confectio ebaccis lauri, diacyminū, diatrionpip. quodlibet per se in tabellis, aut alia quavis forma sumptum, aut in vino dissolutum. **E**xtrinsecus varia conducunt, & cum primis cucurbitula opportune vsurpata. Opportunus autem eius vsus est, vt iis dumtaxat corporibus applicetur, quæ a solis flatibus excruciantur, & abdomen non admodum pingue crassum & distentum habent. In quibus namque vitreæ pituitæ copia subest, infructiferum eius vsus vel millies expertus sum: dolor enim qui pali infixi similitudinem habet, non a flatu, sed ab intemperie frigida pituitæ nascitur: quam diu itaque eodem in loco persistit pituita doloris causa, tantisper durabit & dolor eius effectus. Cucurbitula autem pituitam non euacuat: ergo nec dolorē tollit. In pingui & multum crasso abdomine raptu vehementissimo osculum suū illa carne & adipe adimplet prius quam vis attractrix ad intestina descendat, flatuique hoc modo via intercluditur. Sed quid miramur hæc? cum sola abdominis
a flatu

Cucurbitula
quando a flatu
panda

¶ cura 1/3, 4/5

a flatu distendēte (vt in tympanite accidit) durities efficax causa sit impediens quominus trahentem cucurbitulā flatu sequatur. Atqui si oportune (vt diximus) larga, cū multa flamma applicetur, videbitur profecto incantamēti cuiuspiam simile quiddam efficere. **Sacculi** etiam componuntur ex milio, furfure, floribus lauandulæ, chamemeli, anethi, & calamintho, in sartagine frixis, vino vel aceto irroratis; qui calide alter post alterum imponantur. vel & Stercoris cabalini recentis quantum satis est, & cū oleo lini, chamemeli, anethi, fæcibus olei communis, aut cum vino & fl. pseudo-nardi formetur emplastrū ad ignem in frixorio, admoueaturque loco dolenti quam fert calidissime. Lateres itē calfaciunt nonnulli, & linteis vino madentibus inuolutos imponunt. Eundem vsum habent asser quernus calide impositus, & panis e furno calens, filum etiam ex lixiuio coctum cum cineribus calidum admouetur. Porro infinita alia sunt non sine ratione huic malo inuenta remedia, fomēta, balnea, inessus, illitiones, cataplasmata, & id genus alia, quæ

tempestiue administrata iuuāt: intempestiue autem, non modo non iuuant, sed maxime nocent. quare grauissimus author Galenus hanc nostram sententiam cōprobās scribit in hęc verba: Calfacere præcordia cataplasmatibus, aut perfusionibus non est perpetuo tutum, sed in iis tantum ægris quibus in toto corpore nullum errat superfluum. Ceteris omnibus extrema est pernicies. Iterū; Quo pacto igitur dolores eos quos frigidus humor in medio intestinorum interclusus excitauit, sanare conueniet? Sane non perfusionibus & cataplasmatibus que valenter excalfaciant: Quippe lenti omnes, crassique & frigidi humores, ab iis quæ calfaciunt, nisi etiam valenter digerent, liquantur ac in flatum mutantur. Oportebit igitur eos incidere simul & concoquere: quas res tenuātia medicamenta præstabunt, potissimum tamen si calida vehementer non sint. Quod autem horum quoque ipsorum ea maxime deligenda sint, quæ magis flatum discutiant, magisque siccent, nemini potest dubium esse: quorum formulas etiam dudum dictis abunde fatis didicisti.

Hic

*Metb.**med. lib. 1.**Lib. 2. method.*

Hic forent etiã amuleta a proprietate substantiæ auxiliantia, galerita auis, talus suillus combustus ac deinde bibitus, intestinum lupi siccatum, tritum, cum vino sumptum; pellis eiusdem vētri ad-mota, stragulæ ex eadem & cingula con-fecta; itē lupi stercus album ex vino po-tum vel nucula inclusum, & e collo vt ventrem contingat suspensum, aliaque multa inferenda. atqui cum ab aliis vel ad nauseam hæc sint inculcata, breuita-tis studio lubens prætereo.

De flatuosa obstructionis hepatis curatione. Cap. 22.

Obstrectio vitium est omnibus vi-sceribus familiare, nullis tamen magis quam iecori & lieni. fit autem cū humor crassus, pituitosus aut melācho-licus tenuissimos venę portæ ramos per iecoris substantiam dispersos infercit, nec humor dumtaxat, sed & spiritus ne-bulosus subinde sua crassitie in tantam molem iecur effert, vt veluti a scirrho totum hypochondrium intumescere videatur. Nec mirum tantã obstructio-nē a flatu cui exitus non patet, generari in hepate, quod tenuissimis dūtaxat ve-nulis meatibusq; dotatū est; cū amplissi-

ma intestina a deo plerūq; a ventositate obstruantur, vt penitus nihil per anum egredi queat. Quare Arabum hęc ratiocinatio: Vētositas grossissima subtilior est quā chylus subtilis, sicut ventus subtilior est aqua: Sed chylus tenuis, concoctus, & pro naturæ ratione affectus, iecur nō obstruit: ergo nec flatus eius oppilationem producere potest: inutilis esse merito iudicabitur & inefficax; quod hinc præter reliquas rationes validissimas, necessario sequeretur, a nebuloso flatu intestina nunquam (quod tamen doctorum virorum monumēta & quotidiana experientia testantur) obstrui, cum crassissima trāsmittāt stercora. Iecur itaq; obstruitur, aut a solo flatu, aut ab hoc vna cum humore viscido cōiuncto. Atqui summo studio hic animadvertendum, ne cum obstructum iecur a flatuoso spiritu accusamus, vitiū in colo sit. Colō enim intestinum sub dextra ilium regione situm, tantopere interdū a pituitæ & flatuum multitudine distēditur, vt totum hypochondrium intumescat. Verum haud difficile est ex prædictis, hos affectus internoscere. quare
breuitati

breuitati consulentes, curationē huius flatuosæ obstructionis deinceps prosequamur. Si itaque a pituita cum flatu fiat, sequenti apozemate præparanda erit materia.

℞ Rad. helenii, Rubiæ mai. Afari an. ʒ vi
 Cort. rad. ebulli, cort. capp. añ ʒ iiii
 Chamædr. Aspleni. hyslop. añ Mj
 Absinth. rom. Mß.
 Sem. dauci, Anisi, añ ʒ iii.
 Bacc. iunip. passul. corinth. añ p j

coquantur secundum artem in sufficiēti quantitate aquæ ad mediæ partis cōsumptionem. Colaturę clarificata t̄b iß adde sacchari quod satis est ad conciliādam suauitatem, & aromatizetur cū cinami ʒ iß. sumat quatuor vicibus. aut

℞ prædictæ decoctionis ʒ iiii. Syr. de calaminth ʒ i. Oxymell. scill. ʒ ii. misc. pro vna dosi, & sic pro aliis tribus. Deinde

℞ Sp. dialacc. ʒ ij
 Sp. el. de bacc. laur.
 Diarrh. abb. añ ʒ ß

cū saccharo in aqua foeniculi & modico vini albi dissoluto, fiant tabulæ pondere drachmæ vnius: sumat tabulā vnā cum Syrupis. præparata materia hoc aut simili phlegmagogo expurgabitur.